
 

Galerie Benedikta Rejta v Lounech je sbírkotvorná instituce, plnící veřejnou službu. Jejím posláním 
je uchovávat, sdílet a rozšiřovat významnou sbírku moderního umění, již spravuje a prezentovat ji 
veřejnosti. Lounská sbírka, založená v šedesátých letech minulého století, obsahující přes 18 000 
sbírkových děl, je součástí českého národního pokladu. Ten představuje nevyčíslitelné bohatství, 
které je podstatnou a nezcizitelnou částí národního kulturního dědictví českého státu a všech jeho 
občanů. Veškerá činnost instituce je podřízena tomuto poslání.     

Statut poradního sboru pro sbírkotvornou činnost 
Statut č.: 1/2021/0102/ r_1_c    ze dne 1.2. 2021 

Čl. I  
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost 

(1) Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost (dále jen PSSČ) je poradním orgánem ředitele 
Galerie Benedikta Rejta v Lounech (dále jen GBR). Závěry z jednání PSSČ mají charakter 
doporučení a při svém konečném rozhodování nimi ředitel není vázán. 

. 

Čl. II 
Členství v PSSČ, jmenování a zánik členství 

(1) PSSČ má 9 členů, které jmenuje ředitel GBR na dobu 5 let, a to maximálně na dvě funkční 
období.  

(2) Členství PSSČ končí: 
a) zánikem obecných podmínek pro činnost PSSČ; 
b) uplynutím funkčního období; 
c) odstoupením člena na vlastní žádost či úmrtím člena; 
d) odvoláním člena ze závažných důvodů. 

(3) Členové PSSČ mají stejná práva a povinnosti. Členství v PSSČ je čestné. 

Čl. III 
Jednací řád PSSČ 

§ 1 
Zasedání PSSČ 

(1) Zasedání PSSČ svolává ředitel GBR, a to nejméně 1x ročně a nejméně 10 dnů před 
termínem jeho zasedání. 

(2) Jednání PSSČ řídí jeho předseda, jmenovaný členy PSSČ pro každé zasedání, před 
zahájením jednání. 

(3) Členové mají právo vyvolat jednání PSSČ, pokud jej ředitel GBR nesvolá po dobu nejméně 
12 měsíců. 

(4) PSSČ se schází minimálně 1x ročně. Ředitel GBR se účastní jejího zasedání. 
(5) O zasedání sboru se pořizuje zápis, který ředitel GBR bere na vědomí. 
(6) Protokol se archivuje v archivu GBR 



§ 6 
Způsob jednání PSSČ 
(1) PSSČ je usnášeníschopný, pokud se zasedání účastní nadpoloviční většina jeho členů. 
(2) PSSČ projednává otázky sbírkotvorné činnosti GBR a přijímá k nim usnesení, o nichž hlasuje: 

a. vydává svá stanoviska formou doporučení, za konečné rozhodnutí ve věci je 
zodpovědný výhradně ředitel GBR 

b. vyjadřuje se ke strategii akvizic galerie a k jejím změnám, k nabývání nových přírůstků 
do sbírky, k vyřazování předmětů ze sbírkové evidence a k dalším otázkám týkajícím se 
správy a uchovávání sbírek 

c. posuzuje soulad akvizic s předmětem hlavní činnosti galerie a se strategií sbírkotvorné 
činnosti, význam předmětů pro vypovídací schopnost sbírky a ekonomické aspekty 
nabídky (posuzuje cenu ve srovnání s cenami obvyklými na tuzemském trhu se 
stejnými nebo obdobnými předměty, případně i na trzích v zahraničí) 

d. vyjadřuje se k vyřazování předmětů ze sbírkové evidence před jejich vyřazením, 
přičemž se vyjadřuje k důvodům vyřazení a zda jsou v souladu se zákonem; vyjádření 
poradního sboru je nezbytné pro rozhodnutí ředitele galerie a je vždy vyžadováno jako 
příloha žádosti o zrušení evidenčního čísla vyřazovaného sbírkového předmětu z CES 

e. vyjadřuje se k jiným problémům souvisejícím s tvorbou, správou, uchováváním, 
ochranou či prezentací sbírky nebo jednotlivých sbírkových předmětů na žádost ředitele 
galerie, nebo kurátora galerie 

f. svá stanoviska vydává písemně, formou protokolu, s podpisy všech přítomných členů. 
Protokoly se v galerii trvale uchovávají jako součást průvodní dokumentace sbírky 

g. pro svá doporučení si může vyžádat posudek nezávislého odborníka nebo posudek 
preparátora, konzervátora či restaurátora 

h. stanoviska jsou podkladem pro rozhodování ředitele a dalších vedoucích zaměstnanců 
i. stanoviska poradního sboru, včetně vyjádření k ceně nabízeného předmětu, jsou 

nezbytnou přílohou žádosti o účelovou finanční dotaci ze státního rozpočtu na nákup 
předmětu 

V Lounech dne 4.1. 2021 

MgA. Kateřina Melenová, ředitelka 
 
 


